
 

COMUNE DI PALERMO 

 

 
 

AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE URBANA, DELLA MOBILITA' E DEL 
CENTRO STORICO -  STAFF AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE URBANA, 

DELLA MOBILITA' E DEL CENTRO STORICO -  UFFICIO PIANIFICAZIONE MOBILITÀ 
SOSTENIBILE -     

 
 
Determinazione Dirigenziale N. 13595 Del 24/09/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’INDAGINE DI MERCATO PER 

L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE SUL MEPA 
CONSIP TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI 
BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART.50, CO.1 LETT. C) DEL D. LGS. N. 36/2023, 
PER L’AFFIDAMENTO DELL’INTERVENTO DI “LAVORI DI RIGENERAZIONE 
DELL'ALBERGHERIA COME DISTRETTO CREATIVO E DEL RICICLO” CUP: 
D72C24000110004. INTEGRAZIONE D.D. N. 12429 DEL 02/09/2025 

 

 

 

Responsabile del Procedimento: ROBERTO BIONDO 

Firmatario Determina: ROBERTO BIONDO / InfoCert S.p.A.       

 



 
PREMESSO CHE: 

con Determinazione Dirigenziale n. 17195 del 09/12/2024 è stato approvato il Documento di indirizzo alla progettazione (DIP) 
relativo all’intervento “rigenerazione dell’Albergheria co-me distretto creativo e del riciclo”; 

il sopra citato intervento è inserito nell’annualità 2025 nel Programma Triennale dei lavori pubblici approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 342 del 29/11/2024 CUI L80016350821202400027; 

con Determinazione Dirigenziale nr. 17338 del 11/12/2024 è stato approvato il QTE dell’intervento di “rigenerazione 
dell’Albergheria come distretto creativo e del riciclo” per un importo complessivo di € 500.000,00; 

con Determinazione Dirigenziale nr. 17338 del 11/12/2024, si è proceduto con affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 c.1 lett. 
b) del Dlgs n.36/2023, per il servizio di “progettazione per la rigenerazione dell’Albergheria come distretto creativo e del 
riciclo” 

con PEC prot.935735 del 23.07.2025, il Professionista Esterno incaricato, ha tramesso il progetto esecutivo per Lavori di 
rigenerazione dell'Albergheria come distretto creativo e del riciclo; 

con nota prot. AREG/940569/2025 del 24/07/2025 si è indetta la conferenza dei servizi decisoria, in forma semplificata in 
modalità asincrona ai sensi e per gli effetti dell’art.14 bis della L.241/90, al fine di assumere il parere di competenza sul 
Progetto Esecutivo dell’intervento denominato “rigenerazione dell'Albergheria come distretto creativo e del riciclo”; 

 

CONSIDERATO CHE: 
l’importo dei lavori da affidare ammonta ad € 350.000,00 al netto dell’IVA di legge, di cui € 334.451,00 per lavori ed € 

15.548,80 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

l’amministrazione comunale intende procedere mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. c) del 
Dlgs.36/2023, considerato l’importo su indicato, per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

con prot. AREG/2025/940882 del 24/07/2025 si è proceduto alla pubblicazione dell’avviso di “avvio consultazione” previsto 
ai sensi dell’art. 50, comma 2-bis, del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. a partire dal giorno 25/07/2025; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non sono previste 
graduatorie di merito o attribuzione di punteggi e non costituisce né un invito a offrire né un’offerta al pubblico ai sensi 
dell’art. 1336 del codice civile o promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 del codice civile; 

il comune di Palermo si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente Avviso esplorativo e 
non dar seguito all’indizione della successiva procedura di gara per l’affidamento del servizio; 

l’Avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Ente procedente, che sarà libero di seguire anche 
altre procedure. 

si attesta l’assenza di un interesse transfrontaliero certo trattandosi di appalto per i lavori di importo inferiore a 1 milione di 
euro che comporta una ridotta attrattività da parte delle imprese straniere; 

nel testo dell’avviso della manifestazione d’interesse è stato inserito il riferimento alle condizioni di subappalto secondo le 
disposizioni di cui all’articolo 119, del D.lgs. 36/2023; 

Sono già pervenute alcune istanze che si ritengono valide e ammissibili alla manifestazione di interesse; 

tra i requisiti richiesti, con Determinazione Dirigenziale N. 12429 del 02/09/2025, in merito al personale dipendente si 
specificava che: 

la spesa per il personale qualificato (restauratori e collaboratori restauratori) deve ammontare ad almeno il 40% del costo 
dei lavori OG2 realizzati successivamente all’iscrizione SOA. Di questa percentuale almeno l'80% deve essere 
destinato al personale tecnico qualificato. 

avere almeno il 20% di restauratori e il 40% di collaboratori restauratori rispetto al totale del loro organico, oppure 
dimostrare che il costo del lavoro per questi professionisti abbia soddisfatto i requisiti di fatturato sopra indicati. 

I suddetti requisiti, relativi al personale “restauratore”, sono previsti per la categoria OS 2-A, la quale non è richiesta per la 
partecipazione alla manifestazione di interesse; 

Si ritiene opportuno procedere all’espunzione dal bando del punto 2, comma 7, concernente il “personale dipendente”, al fine 



di prevenire potenziali contenziosi che potrebbero comportare ritardi nella conclusione delle procedure di affidamento. 

 
IL DIRIGENTE 

 
– VISTA la legge 8 giugno 1990 n. 142, come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e ss.mm.ii.; 
– VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
– VISTO il D. Lgs n.36/2023 e ss.mm.ii. 
– VISTO il vigente Statuto Comunale. 
 
Rilevata la propria competenza 
 

DETERMINA  
per i motivi in premessa enunciati e che qui si intendono integralmente richiamati: 
-integrare la Determinazione Dirigenziale N. 12429 del 02/09/2025; 
-approvare l’Avviso di Manifestazione di interesse (All.1), aggiornato con l’eliminazione del punto 2, 
comma 7, relativo al “personale dipendente”, finalizzato all’indagine di mercato per Operatori 
Economici da invitare sul MePA CONSIP mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando 
di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dell’intervento 
denominato “Lavori di rigenerazione dell'Albergheria come distretto creativo e del riciclo”, CUP: 
D72C24000110004, unitamente alla seguente documentazione: 
All.A – Schema modello manifestazione d'interesse - Impresa singola 
All.A bis – Schema modello manifestazione d'interesse - R.T.I., Consorzi, ecc. 
-considerare valide e ammissibili le istanze presentate entro le ore 12:00 del giorno 15/09/2025; 
-stabilire che con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 
paraconcorsuale, non sono previste graduatorie di merito né attribuzione di punteggi, e non costituisce 
né un invito a offrire né un’offerta ai sensi dell’art. 1336 del Codice Civile o una promessa ai sensi 
dell’art. 1989 del medesimo Codice; 
-attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art.147 bis del D. 
Lgs.267/2000. 

Il Dirigente 
(ing. Roberto Biondo) 

 

   
 
  Il Dirigente     
 ROBERTO BIONDO / InfoCert S.p.A.         
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-09-24T13:02:18+0200
	ROBERTO BIONDO




